



شنبه 28 فروردین 1395 - 07:06

رئیس جمهوری: از اجلاس وحدت کشورهای اسلامی نباید پیام تفرقه برخیزد

در اجلاس سران سازمان همکاری اسلامی...

در اجلاس سران سازمان همکاری اسلامی

رئیس جمهوری: از اجلاس وحدت کشورهای اسلامی نباید پیام تفرقه برخیزد

رئیس جمهوری در اجلاس سران کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی در استانبول ترکیه، تقویت روابط با کشورهای اسلامی را از اولویتهای اصلی ایران برشمرد و با تأکید بر این که هر حرکت تفرقه افکنانه‌ای در سازمان همکاری اسلامی قطعاً بی‌اعتبار است، اظهارداشت: اختلاف‌ها در جهان اسلام، معضل همه ما ست و حل‌وفصل اختلاف‌ها و سوء تفاهمات صرفاً از مسیر دیپلماتیک و با استفاده از روش‌های مسالمت‌آمیز و انجام مذاکرات میسر است.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، متن سخنان حجت الاسلام والمسلمین دکتر حسن روحانی درآیین گشایش این اجلاس به شرح زیر است :

بسم‌الله الرحمن الرحيم

وَاعْتَصِمُوا بِحَبْلِ اللَّهِ جَمِيعًا وَلَا تَفَرَّقُوا وَاذْكُرُوا اللَّهَ عَلَيْهِمْ إِذْ كُنْتُمْ أَعْدَاءً فَأَلَّفَ بَيْنَ قُلُوبِكُمْ فَأَصْبَحْتُمْ بِنِعْمَتِهِ إِخْوَانًا

جناب آقای اردوغان

رئیس‌جمهوری محترم کشور برادر ترکیه و رئیس اجلاس سران سازمان همکاری اسلامی

روسای محترم کشورهای اسلامی

خانم‌ها - آقایان

در آغاز مایلم با تبریک به جنابعالی، از میهمان‌نوازی گرم دولت و ملت ترکیه قدردانی و برایتان سعادت و موفقیت آرزو کنم.

امروز که با شعار "وحدت و همبستگی برای عدالت و صلح" در شهر زیبا و تاریخی استانبول گرد هم آمده‌ایم، فرصت مناسبی است تا به سرنوشت مشترک تمامی مسلمانان در جهان، بیندیشیم.

فقط چند قرن پیش، زمانی که تمدن بزرگ اسلامی در اوج قدرت و اقتدار خویش قرار داشت، شاید کسی تصور نمی‌کرد روزی جهان اسلام گرفتار این همه ضعف و سکون شود و در برابر تمدن غربی که در رشد فکری و علمی، وامدار مسلمانان بوده است، در موضع ضعف قرار گیرد یا آن روز که تمدن اسلامی تمامی نحله‌های فکری و اقوام و طوایف مختلف را در درون خود جا داد و همزیستی مسالمت‌آمیزی را میان آنان برقرار کرده بود، شاید کسی تصور نمی‌کرد روزی چنان فرقه‌گرایی و افراطی‌گری در میان مسلمانان شایع باشد که کشته شدن مسلمان به دست مسلمان به امری عادی بدل شود.

واقعیت آن است که افول تمدن اسلامی از زمانی آغاز شد که قدرت‌های بزرگ اسلامی به‌جای هم‌افزایی، به درگیری بی‌حاصل با یکدیگر پرداختند و زمینه را برای تهاجم‌های خارجی فراهم کردند و اکنون متأسفانه تاریخ تکرار می‌شود. هجوم همه‌جانبه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی به ویژه فکری و اعتقادی به جهان اسلام دوباره شدت گرفته است، ولی این بار به شکلی جدید و با استفاده از اسلام علیه اسلام و مذهب علیه مذهب، گروه‌های افراطی و تکفیری که همگان می‌دانند از کجا و چگونه شکل گرفته‌اند و چطور حمایت می‌شوند، به خشن‌ترین و بی‌رحمانه‌ترین شکل ممکن مسلمان و غیرمسلمان را قتل‌عام می‌کنند. خشونت محض بر عطفوت اسلامی غلبه کرده است و ارزش‌های جاهلی جایگزین ارزش‌های اخلاقی اسلام شد. متأسفانه این سببیت زیر نام و لوای اسلام صورت می‌گیرد و قربانی اصلی در این میان اسلام است و اصول و ارزش‌های آن.

جهان اسلام سزاوار آن نیست که در موج ناامنی، خشونت و تروریسم سازمان یافته درگلیته و مبتلا به عقب ماندگی و توسعه نیافتگی همه جانبه شود، بلکه سزاوار آن است که بر جایگاهی برتر بنشیند و این ممکن نیست مگر آن که با دغدغه بیشتر به وضع کنونی و دنیای اطراف خویش بیندیشیم.

این عمل ماست که مبنای قضاوت مردم جهان اسلام در باره اسلامیت رفتار ما قرار می گیرد، نه ادعاها و القاب و عناوین ما.

اگر کمک های مالی و نظامی به برخی گروه های ضد اسلام امکان داد که نام اسلام را به گروگان بگیرند و چهره زیبای اسلام را به جنایت و آدم کشی بیالایند و برای توطئه زشت اسلام هراسی، شاهد و بهانه بسازند، چگونه می شود از سلم و سلام اسلام دفاع کرد؟

اگر صدها میلیارد دلار از ذخایر و منابع امت اسلامی به جای آن که صرف رشد و اشتغال جوانان شود، به بهانه هراس های موهوم، صرف پر کردن زرادخانه های نظامی شد و علیه یکدیگر به کار رفت، چگونه می توان از وحدت سخن گفت و جوانان را به رعایت اصول کرامت و برکت اسلامی متقاعد کرد؟

جمهوری اسلامی ایران از همان روزی که عهده دار ریاست هشتمین اجلاس سران سازمان همکاری اسلامی در تهران شد تا زمانی که ایده "جهان علیه خشونت و افراطی گری" (WAVE) را در مجمع عمومی سازمان ملل متحد مطرح کرد، بر یک سخن محوری تکیه داشت و آن این که گفتگو و تعامل سرآغاز درک دردها و مسائل اساسی زمانه و درمان مؤثر آنهاست. ما باید به نام اسلام در ائتلاف جهانی برای صلح و مقابله با خشونت، پیشگام باشیم و امنیت پایدار و حیات مطمئن و حقوق همه جانبه انسان را به منطقه و جهان بازگردانیم.

اسلام به ما آموخته است که جنایت به هر نامی و در هر مکانی که انجام شود، جنایت است چه در سرزمین مظلوم فلسطین باشد و چه در لاهور، بیروت، دمشق و استانبول یا در نیویورک، پاریس و بروکسل. مهم آن است که ریشه ها و زمینه ها را به درستی بشناسیم و با عزمی استوار و اراده ای راسخ، درصدد مقابله با تمامی صورت های آن برآییم.

به نام جمهوری اسلامی ایران برای نیل به این مقصود با صراحت اعلام می کنم که:

1. باید به اولویت گفتگو و اتخاذ راه حل های دیپلماتیک در میان کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی، برای حل تمامی اختلاف ها وفادار ماند تا سوءظن های سیاسی و تاریخی و غفلت از مداخله ها و نقش آفرینی قدرت های بزرگ و صهیونیسم اولویت گفتگو را تحت الشعاع تصمیمات شتاب زده و آرایش های خاص سیاسی قرار ندهد.

2. باید امنیت پایدار، پیشرفت علمی و توسعه همه جانبه اعضای سازمان همکاری اسلامی را امنیت، پیشرفت و توسعه جهان اسلام دانست و از آن استقبال کرد و اجازه نداد با ایجاد موقعیت های هراس انگیز و خلق خطرهای موهوم این ضرورت به محاق برود. ایران از تمامی اعضای سازمان، مجدانه می خواهد که ظرفیت های علمی، اقتصادی، سیاسی، نظامی و فرهنگی ایران را از آن خود و قدرت آن را قدرت خود بدانند، همان گونه که ایران همین باور را نسبت به سایر کشورهای اسلامی دارد.

3. باید همواره خطر رژیم صهیونیستی را به عنوان منبع اصلی تولید خشونت و افراطی گری به خاطر داشت و پذیرفت که استمرار قتل عام مردم بی گناه فلسطین و عمدتاً زنان و کودکان، در سرزمین های اشغالی و حملات غیرانسانی و محاصره غزه، حاکی از سرشت خشونت آمیز رژیمی است که متأسفانه با تغافل جامعه جهانی به ویژه قدرت های غربی به سببیت خود ادامه می دهد.

عالی جنابان

ایران با دوری از هرگونه تنش و بی ثباتی در منطقه، با سیاست منطقه ای و بین المللی شفاف خود، همواره در گسترش همبستگی و وحدت امت اسلامی تلاش کرد، تقویت روابط با کشورهای اسلامی را از اولویت های اصلی خود قرار داد و بر این اعتقاد راسخ است که حل و فصل اختلاف ها و سوء تفاهات صرفاً از مسیر دیپلماتیک و با استفاده از روش های مسالمت آمیز و انجام مذاکرات میسر است. به همین دلیل ما علاقه مندیم مشکلات احتمالی با دیگر کشورها را از مسیر اخوت اسلامی، حسن همجواری و باور به خیر عمومی امت اسلامی، حل و فصل کنیم و آمادگی داریم تا با رایزنی، مشورت و تعامل سازنده، فضای لازم را برای رفع ابهامات و زدودن اختلاف ها، از طریق گفتگو و مفاهمه فراهم کنیم.

رهبران گرامی کشورهای اسلامی!

برای همه روشن است که نه عربستان مشکل ایران است و نه ایران مشکل عربستان. مشکل اصلی، جهل، تعصب و خشونت‌ورزی است. معضل همه ما، اختلاف‌ها در جهان اسلام است.

ایران همواره پشتیبان کشورهای اسلامی و مسلمانان در برابر تجاوز و تهدید و اشغال و تروریسم بوده و هست.

آن روز که صدام به کویت تجاوز کرد، این ایران بود که قبل از همه این تجاوز را محکوم کرد و به آوارگان کویته و عراقی پناه داد. آن گاه که تروریست‌های تکفیری به دروازه‌های بغداد و اربیل نزدیک شدند، این ایران بود که در برابر تهاجم وحشیانه آنها به کمک ملت و دولت عراق شتافت.

آن گاه که دمشق در معرض اشغال و نابودی تروریست‌ها قرار گرفت، این ایران بود که در کنار سوریه ایستاد.

زمانی که غزه مورد تجاوز صهیونیست‌ها قرار گرفت، حزب‌الله رشید و قهرمان و ایران در کنار ملت فلسطین ایستادند و روزی هم که لبنان مورد تجاوز آنها قرار گرفت بازهم حزب‌الله بود که در پیشاپیش مردم لبنان در صحنه نبرد قرار گرفت. اگر روزی تروریست‌ها و متجاوزان بخواهند هر کشور اسلامی یا اماکن مقدس اسلامی را تهدید کنند و از ما کمک خواسته شود، بی‌درنگ آماده کمک به مسلمانان مظلوم خواهیم بود.

خانم‌ها و آقایان!

از اجلاس سازمان همکاری اسلامی که به نام وحدت برگزار شده است، نباید هیچ‌گونه پیامی که به تفرقه در میان امت اسلامی دامن بزند برخیزد و هر حرکت تفرقه‌افکنانه‌ای از آنجا که اجماع این سازمان و امت اسلامی را به همراه ندارد و با فلسفه تشکیل این سازمان در تعارض است، قطعاً بی‌اعتبار است.

ما به حکم رحمانیت و عقلانیت اسلامی، وظیفه داریم که هرگونه غبار خشونت و افراطی‌گری و فرقه‌گرایی را از چهره دین، بزدااییم و با تمسک به قرآن کریم که:

"و كَذَلِكَ جَعَلْنَاكُمْ أُمَّةً وَسَطًا لِتَكُونُوا شُهَدَاءَ عَلَى النَّاسِ وَ يَكُونَ الرَّسُولُ عَلَيْكُمْ شَهِيدًا"

جهان اسلام را الگوی جامعه میانه و معتدل در دنیای پیش‌رو کنیم.

از توجه شما سپاسگزارم

والسلام علیکم و رحمه الله و برکاته

تذکر جدی دکتر روحانی به رئیس جمهوری ترکیه

تصاویر منتشره از استقبال رئیس جمهوری ترکیه از دکتر روحانی، نشان از حرکات دست هشدارگونه رئیس جمهوری کشورمان به همتای ترک خود حکایت داشت.

دکتر روحانی هنگام ملاقات با اردوغان روی سن، با شدت و حدت درباره صدور بیانیه علیه ایران در اجلاس سازمان همکاری اسلامی سخن گفت و در این باره به او تذکر داد.

به گزارش منابع خبری، دکتر روحانی خطاب به اردوغان گفته است: هر حرکت تفرقه‌انگیزانه‌ای در این اجلاس مخالف فلسفه تشکیل سازمان همکاری اسلامی و قطعاً بی‌اعتبار است.

دکتر روحانی نسبت به صدور بیانیه علیه ایران در اجلاسی که باید منادی وحدت باشد و میزبانی آن را ترکیه برعهده دارد به اردوغان تذکر داد.

بنا به این گزارش استقبال اردوغان از دکتر روحانی و دست دادن با او روی سن بیش از حد معمول به طول انجامید و این موضوع به همراه حرکات دست رئیس جمهوری مورد توجه رسانه‌ها قرار گرفت.

رئیس جمهوری، ایرانیان مقیم خارج را سفرای ایران توصیف کرد و اظهار داشت: هموطنان حاضر در خارج می‌توانند نقش بسیار مهمی در توسعه روابط ایران با سایر کشورهای جهان ایفا کنند.

روحانی در دیدار ایرانیان مقیم ترکیه در استانبول، گفت: دولت یازدهم از ابتدای فعالیت خود به مردم قول داد تا در چارچوب حل و فصل مسأله هسته‌ای تلاش کند و در این زمینه توانست در یک مذاکرات بسیار پیچیده با ابعاد گوناگون حقوقی، سیاسی، فنی و اقتصادی، این مسأله را با موفقیت به سرانجام برساند. رئیس جمهوری، اتحاد و انسجام مردم، حمایت و هدایت‌های مقام معظم رهبری از مذاکره‌کنندگان و دیپلمات‌های قوی و توانمند را عوامل دستیابی به توافقی بزرگ و تاریخی برشمرد و خاطر نشان کرد: توافق ایران با 1+5، مصالح و منافع ملی را به خوبی تثبیت کرد و ما توانستیم حق ملت ایران در دستیابی به انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای را که سال‌ها از سوی نهادهای بین‌المللی و قدرتهای بزرگ تحریم شده بود، بازستانیم.

روحانی افزود: احقاق حق ملت ایران و لغو قطعنامه‌هایی که به ناروا علیه ایران صادر شده بود، کار پیچیده‌ای بود که هنوز ابعاد و پیچیدگی این مسأله به طور کامل برای مردم تبیین نشده است.

رئیس جمهوری با اشاره به این که دولت توانست با پشتیبانی آراء مردم به خوبی در این مسیر گام بردارد، اظهار داشت: امروز شاهد اجرایی شدن این توافق هستیم و به واسطه آن کارآفرینان، سرمایه‌گذاران و شرکت‌های گوناگونی از سراسر جهان برای سرمایه‌گذاری و همکاری به سمت ایران رو آورده‌اند.

وی با اشاره به این که هیچ کشوری نمی‌تواند بدون ارتباط با دیگر کشورها در مسیر رشد و پیشرفت حرکت رو به جلویی داشته باشد، ادامه داد: اراده ایران بر توسعه روابط با ترکیه است و ایرانیان مقیم این کشور می‌توانند در گسترش روابط دوجانبه در بخش‌های مختلف نقش بسزایی ایفا کنند.

عمان

رئیس جمهوری همچنین در دیدار "یحیی بن محفوظ المنذری" رئیس مجلس عمان، روابط ایران با این کشور را دارای ریشه تاریخی و عمیق دانست و افزود: باید از ظرفیت‌های خوب دو کشور برای توسعه مناسبات همه‌جانبه در چارچوب منافع دو ملت و منطقه به خوبی استفاده شود.

روحانی با بیان این که ایران و عمان در مسائل گوناگون منطقه‌ای و بین‌المللی همواره در کنار و حامی یکدیگر بوده‌اند، گفت: عمان در میان همسایگان برای ایران جایگاه ویژه‌ای دارد و مواضع خردمندانه عمان در دوران‌ها و تحولات منطقه‌ای، قابل تقدیر است.

رئیس مجلس عمان هم روابط دو کشور را عمیق و صمیمی برشمرد و گفت: ایران همواره به عنوان کشور دوست، همسایه و صادق در کنار عمان بوده است و با توجه به تأکیدات سلطان عمان هیچ مانعی در توسعه روابط دو کشور وجود ندارد.

اندونزی

رئیس جمهوری در دیدار "محمد یوسف کلا" معاون رئیس جمهوری اندونزی، روابط دو کشور را رو به گسترش و مثبت ارزیابی و بر توسعه همه‌جانبه مناسبات تهران جاکارتا تأکید کرد.

وی با اشاره به این که امروز شاهد دوران جدیدی در روابط خوب دو کشور هستیم، خاطر نشان کرد: امروز با برداشته شدن تحریم‌ها و برقراری ارتباطات بانکی، بستر لازم برای ایجاد یک تحرک و جهش در همکاری‌های اقتصادی دو کشور فراهم شده است که باید با استفاده از ظرفیت‌ها و توانمندی‌ها، از این فرصت برای توسعه روابط در تمامی عرصه‌ها استفاده کنیم.

وی با اشاره به این که ایران و اندونزی در زمینه‌های گوناگون از جمله انرژی و صنایع، گردشگری، همکاری‌های علمی، فرهنگی و تحقیقاتی توان فراوانی برای گسترش همکاری‌ها با یکدیگر دارند، بر ضرورت فراهم کردن شرایط مناسب برای ارتباط بهتر بخش‌های خصوصی دو کشور با یکدیگر تأکید کرد.

روحانی افزود: تلاش برخی کشورهای غربی برای ایجاد گروه‌های تروریستی و استفاده از آنها در اهداف سیاسی، امروز به

تهدیدي عليه خودشان تبدیل شده است و متأسفانه با وجود این تجربه، برخی کشورهای منطقه هم در صدد استفاده ابزاری از تروریسم برآمده‌اند. معاون رئیس جمهوری اندونزی هم در این دیدار، موفقیت ایران در مذاکرات با 5+1 و رفع تحریم‌ها را تبریک گفت.

الجزایر

رئیس جمهوری کشورمان همچنین در دیدار "عبدالقادر بن صالح" رئیس مجلس سناي الجزایر، فضاي به وجود آمده پس از رفع تحریم‌ها عليه ایران را فرصتي مناسب براي جهش در روابط همه جانبه و سطح همکاری ایران و الجزایر دانست و بر گسترش مناسبات دوستانه و برادرانه دو کشور تأکید کرد.

وي با تأکید بر ضرورت حفظ ثبات، صلح و آرامش در تمامی مناطق جهان، خاطر نشان کرد: بسیاری از مناطق جهان از جمله شمال آفریقا سال‌هاست با مشکلات پیچیده‌ای مواجه هستند و دخالت بیگانگان و اقدامات گروه‌های تروریستی معضلات متعددی را به وجود آورده است.

روحانی با اشاره به این که امروز بر همگان ثابت شده است اگر با افراطی‌گری، خشونت و تروریسم مقابله نشود، به دیگر مناطق سرایت خواهد کرد، گفت: برای حل مشکلات راهی جز همفکری و همکاری جمعی وجود ندارد. رئیس جمهوری تأکید کرد: ایران از توسعه همه جانبه روابط و همکاری‌ها با الجزایر استقبال می‌کند.

بن صالح رئیس مجلس سناي الجزایر هم در این دیدار با تقدیر از مواضع اصولی و سخنرانی دکتر روحانی در سیزدهمین اجلاس سران سازمان همکاری اسلامی، گفت: ایران و الجزایر در بسیاری از موضوعات منطقه‌ای و بین‌المللی مواضع نزدیک به یکدیگر دارند که این نشأت گرفته از باورهای دو ملت و دو کشور است.

جمهوری آذربایجان

روحانی در دیدار "الهام علی اف" رئیس جمهوری آذربایجان هم بر تحکیم و توسعه همه جانبه مناسبات و همکاری‌های تهران-باکو و استفاده حداکثری از ظرفیت‌های موجود دو کشور تأکید کرد.

وي با اشاره به اراده جدی دو طرف بر گسترش همه جانبه روابط، اظهار امیدواری کرد با تلاش و مساعي بیشتر مسئولان دو کشور شاهد توسعه پرشتاب مناسبات و همکاری‌های دوجانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی ایران و جمهوری آذربایجان باشیم.

رئیس جمهوری همچنین بر تلاش در چارچوب اجرایی و عملیاتی شدن اسناد و توافقنامه‌های موجود میان دو کشور و ایجاد بستر مناسب برای همکاری و فعالیت کارآفرینان و بخش خصوصی دو طرف تأکید کرد. روحانی با اشاره به ضرورت حل و فصل اختلافات و مشکلات منطقه‌ای از طریق گفتگو و مذاکره و جلوگیری از دخالت بیگانگان، اظهارداشت: تلاش‌ها باید برای پایداری آتش بس در منطقه قره باغ متمرکز شود.

وي اظهار داشت: تمامی کشورهای منطقه باید در مسیر مبارزه با تروریسم، افراطی‌گری و خشونت به عنوان تهدیدی جمعی و منطقه‌ای، در کنار هم قرار گیرند.

افغانستان

رئیس جمهوری در ادامه در دیدار "عبدالله عبدالله" رئیس اجرایی دولت وحدت ملی افغانستان، با تأکید بر این که ایران همواره در کنار ملت و دولت افغانستان بوده است و خواهد بود، گفت: تلاش برای تعمیق و تحکیم هر چه بیشتر روابط دو ملت و دو دولت ایران و افغانستان ضروری است.

سیزدهمین اجلاس سران کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی (OIC) با شعار «اتحاد و همبستگی برای عدالت و صلح»، پنجشنبه گذشته در استانبول ترکیه آغاز به کار کرد.

روحانی در بدو ورود به محل برگزاری اجلاس، از سوي "رجب طیب اردوغان" رئیس جمهوری ترکیه مورد استقبال قرار گرفت و سپس سران شرکت کننده عکس یادگاری اجلاس را به ثبت رساندند.

مبارزه با تروریسم و افراط گرایی از جمله مسائلی بود که در دستور کار اجلاس سران سازمان همکاری اسلامی قرار گرفت.

عراقچی: هیچ ملاقاتی با مقامات سعودی نداشته‌ایم

سید عباس عراقچی اعلام کرد: در جریان برگزاری اجلاس استانبول هیأت ایرانی در هیچ سطحی دیداری با مقامات عربستانی نداشته است.

به گزارش ایسنا معاون وزیر خارجه کشورمان در گفتگو با شبکه خبر اظهار نظر کرد: در جریان برگزاری اجلاس استانبول (اجلاس سران سازمان همکاری اسلامی) هیأت ایرانی نه در سطح کارشناسان، نه در سطح وزرای خارجه و نه در سطح سران دیداری با مقامات سعودی نداشته است.

عراقچی با اشاره به برخی از خبرسازیهایی که در این ارتباط گفت: این خبرسازیهایی که با هدف خاصی صورت گرفته است و مشکل مابین ما و عربستان بحث دیدار کردن یا دیدار نکردن نیست بلکه مسأله سیاست‌هایی است که عربستان دنبال می‌کند و باید در سیاست‌هایش تغییر ایجاد کند.

معاون وزیر خارجه کشورمان همچنین خبر داد که روحانی عصر دیروز استانبول را به مقصد آنکارا برای انجام دیدارهای دوجانبه با مقامات ترکیه ترک کرد و امروز ملاقات‌های دوجانبه‌ای با برخی از مقامات ترکیه‌ای خواهد داشت.

برونئی

رئیس جمهوری با اشاره به اراده جدی برای توسعه روابط و همکاری‌ها میان ایران و برونئی دارالسلام، اظهار امیدواری کرد همکاری‌های دو کشور در زمینه مسائل دوجانبه، منطقه‌ای و در سطح جهان اسلام ارتقاء پیدا کند.

روحانی دیروز در دیدار «سید سلطان حسن البولکیا» پادشاه برونئی در استانبول، روابط دوستانه و خوب دو کشور را پایه‌ای برای توسعه همه‌جانبه مناسبات برشمرد و افزود: تهران "سری بگاون" می‌تواند در زمینه‌های مختلف از جمله خدمات فنی، مهندسی، انرژی و پتروشیمی و حل و فصل مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی مانند مبارزه با تفکرات افراطی، همکاری‌های خوبی با هم داشته باشند. پادشاه برونئی هم با اشاره به زمینه‌های گوناگون توسعه همکاری‌ها میان دو کشور، خواستار گسترش روابط و مناسبات همه‌جانبه با ایران شد. روحانی در دیدار «ماکی سال» رئیس جمهوری سنگال هم با اشاره به روابط دوستانه و خوب دو کشور بر تلاش برای استفاده از ظرفیت‌ها و فرصت به وجود آمده پس از برجام در تأمین منافع مشترک و جهان اسلام تأکید کرد.

رئیس جمهوری همچنین بر همکاری و رایزنی تهران داکار در موضوعات بین‌المللی از جمله امنیت منطقه و شمال آفریقا تأکید کرد و تقویت وحدت اسلامی را از وظایف مهم سازمان همکاری اسلامی در شرایط کنونی دانست و ادامه داد: امروز دشمنان مسلمانان در صدد ایجاد توطئه‌ای بزرگ هستند که به واسطه آن از یک سو اختلاف و تفرقه را در جهان اسلام گسترش و از سویی دیگر گروه‌های تروریستی مدعی اسلام را مورد استفاده ابزاری قرار می‌دهند.

رئیس جمهوری سنگال هم با ابراز علاقه مندی کشورش بر توسعه روابط مستحکم با ایران، خواستار حضور هیأت‌های اقتصادی کشورمان در سنگال شد.

روحانی همزمان با برگزاری اجلاس استانبول در توپیتر خود نوشت: جنایت به هر نامی و در هر مکانی که انجام شود جنایت است چه در فلسطین، چه در لاهور، بیروت، دمشق و استانبول یا در نیویورک، پاریس و بروکسل.

وی همچنین در توپیتی دیگر نوشت: از اجلاس سازمان همکاری اسلامی که به نام وحدت برگزار شده است نباید هیچ گونه پیامی که به تفرقه در میان امت اسلامی دامن بزند، برخیزد.

پایان اجلاس

نشست سران سازمان همکاری اسلامی دیروز در استانبول با صدور بیانیه‌ای به کار خود پایان داد.

"رجب طیب اردوغان" رئیس جمهوری ترکیه که ریاست این نشست را بر عهده داشت، در نطق اختتامیه گفت: این نشست با شعار همبستگی و کمک به همکاری بیشتر اعضا برگزار شد.

وي افزود: سازمان همكاري اسلامي در كنار فلسطين است و از نظر سياسي و اقتصادي از فلسطيني‌ها حمايت مي‌كند.

رئيس جمهوري تركيه بدون قرائت مفاد بيانيه پاياني، اضافه كرد: تصميمات اين نشست به مردم مسلمان در باره پيشرفت، رفاه، عدالت و صلح اميدواري داده است.

وي افزود : براي حاكميت عدالت و براي جلوگيري از ظلم تلاش خواهيم كرد.

غيبت اعتراضي روحاني در اختتاميه اجلاس

رئيس جمهوري و هيات همراه، به علت وجود بندهاي ضدايراني در بيانيه پاياني اجلاس سازمان همكاري‌هاي اسلامي، در اين نشست حضور نيافتند.

به گزارش مهر، حجت الاسلام والمسلمين دكتور حسن روحاني رئيس جمهوري، دكتور محمدجواد ظريف وزير امور خارجه كشورمان و هيات همراه كه براي شركت در اجلاس سازمان همكاري‌هاي اسلامي به استانبول سفر كرده‌اند، ظهر ديروز در نشست اختتاميه اين اجلاس حضور نيافتند. اين اقدام به علت وجود بندهاي ضدايراني در بيانيه پاياني اين اجلاس و در اعتراض به اين بيانيه صورت گرفته است.

همزمان با برگزاري اجلاس سازمان همكاري‌هاي اسلامي در استانبول، برخي شركت‌كنندگان در اين اجلاس از جمله عربستان سعودي و تركيه تلاش كرده‌اند تا ايران را به حمايت از تروريسم متهم كنند.